Hisdem^{r)} igitur temporibus scilicet Otilonis^{t)} ducis Bagoorum^{s)} qui tunc^{v)} subiectus fuit regi Pippino^{u)} Francorum, venit vir quidam^{v)} sapiens et bene doctus de Hibernia^{w)} insula nomine Virgilius ad praedictum regem, in Francia^{x)} loco vocato 5 Karisiaco. Qui propter dei amorem retinuit eum secum^{y)} fere duobus annis, et comperto eo bene docto misit eum^{z)} praefato duci Otiloni^{aa)}, ac concessit ei episcopatum Salzburgensem^{bb)}. Qui dissimulata ordinatione^{cc)} ferme duorum annorum spatiis, habuit secum proprium episcopum^{dd)} comitantem de patria nomine^{dd)} Dobdagrecum^{ee)} ad persolvendum episcopale officium. Postea vero populis potentibus^{ff)} et episcopis regionis illius consensit Virgilius consecrationem accipere, ordinatusque est^{gg)} a conprovincialibus praesulibus ad episcopum, anno scilicet nativitatis domini DCCLXVII.,^{hh)} sub die XVII. Kalendas Iulii.

767 iun. 15

15 3. Hactenus^{a)} praenotatum est qualiter Bagoorii^{b)} facti sunt christiani seu numerus episcoporum et abbatum conscriptus in sede Iuvavensi. Nunc adiciendum est qualiter Scavi qui dicuntur Quarantani et confines eorum fide sancta instructi christianique effecti sunt, seu quomodo Huni Romanos et Gothos atque Gepidos 20 de inferiori Pannonia expulerunt et illam possederunt^{c)} regionem, quousque^{d)} Franci ac^{e)} Bagoorii^{f)} cum Quarantanis continuis affligendo bellis eos^{g)} superaverunt. Eos autem qui obediabant fidei et^{h)} baptismum sunt consecuti, tributarios fecerunt regumⁱ⁾, et terram quam possident residui, adhuc pro tributo 25 retinent regis usque in hodiernum diem.

4. Nunc recapitulandum est de Quarantanis. Temporibus gloriostis regis Francorum Dagoberti Samo nomine quidam Sclavus manens in Quarantanis^{a)} fuit dux gentis illius. Qui venientes negotiatorum Dagoberti regis^{b)} interficerere*c)* iussit et 30 regia^{d)} expolia vita pecunia. Quod dum^{e)} comperit^{f)} Dagobertus rex, misit exercitum suum, et damnum^{h)} quod ei idem Samo fecitⁱ⁾

Cf. Conv. c. 2.
Cf. Conv.
c. 7, 8.
Cf. Conv.
c. 4, 8.
Cf. Conv. c. 6.

Fredegarii
Chron., c. 48,
c. 68, (MG, SS
rer. Merov. II,
144, 154). Ge-
sta Dagoberti
(ed. cit., 410).

esius 6. — r) isdem 1. eisdem 4. hisdem om. 6. — r¹⁾) otilonis 3. — s) bawariorum 1. bagouariorum 2. bawariorum 3. bagowariorum 4. — t) iam add. 2, 3, 4, 6. — u) pipino 6. — v) quidam vir 2. 4. 6. — w) hybernia 2. 3. — x) franciam 4. 6. — y) secum eum 6. — z) eum misit 6. — aa) otilloni 3. — bb) salzburgensem 6. — cc) dissimulavit ordinationem 2. 4. 6. dissimulationem ordinationem 3. — dd) habens proprium episcopum secum 2. 3. 6. habens proprium episcopum fecit comitantem 4. — dd¹⁾ nomine om. 6. — ee) dabdagrecum 4. — ff) potentibus populis 2. 3. 4. 6. — gg) ac ordinatus est 2. 3. 4. 6. — hh) DCCCLXVII⁰ 1. 2. 3. DCCLXVII⁰ 4. DCCCLXVI⁰.

3. a) actenus 1. — b) bawari 1. bawarili 3. 6. bagowarli 4. — c) possiderunt 6. — d) quoadusque 2. 3. 4. 6. — e) et 2. 3. 4. 6. — f) bawari 1. bawarili 3. 6. — g) eos om. 2. 3. 4. 6. — h) et om. 4. 6. — i) tributariosque regum fecerunt 4.

4. a) quarantani 2. — b) regis om. 2. — c) dagoberti interficerere regiam 6. — d) re- gina 4. — e) exspollavit 2. — f) cum 6. — g) comperti 4. — h) dampnum 2. 3. 4. 6. — i) fe-

vindicare iussit. Sicuti^{b)} fecerunt qui ab eo^{k)} missi suntⁱ⁾ et regis servitio subdiderunt illos^{m)}. Non multo post tempore cooperunt Huni eosdem Quarantanos hostili seditione graviter affligere. Fuitque tunc duxⁿ⁾ eorum Boruth nomine^{o)} qui Hunorum exercitum contra eos iturum Bagoariis^{p)} nunciari fecit rogavitque eos^{r)} sibi in auxilium venire. Illi quoque festinando^{s)} venientes expugnaverunt Hunos^{t)} et obfirmaverunt Quarantanos, servitudine eos regum subiecerunt, similiterque confines eorum. Duxeruntque inde secum obsides in Bagoariam^{u)}. Inter quos erat filius Boruth^{v)} nomine Cacatius^{w)}, quem pater eius more christiano nutrire rogavit et christianum facere; sicut et factum est. Et de^{x)} Cheitmaro^{y)} filio fratris sui similiter postulavit. Mortuo autem Boruth, per iussionem Francorum Bagoarii^{z)} Cacatum^{aa)} iam christianum factum potentibus eisdem Sclavis remiserunt, et illi eum ducem^{bb)} fecerunt. Sed ille postea tertio^{cc)} anno 15 defunctus est. Iterum autem permissione^{dd)} domni Pippini^{ee)} regis ipsis populis potentibus redditus est^{ff)} eis Cheitmar^{gg)} christianus factus^{hh)}. Cui etiam Lupo presbyter ordinatus de Iuvavenseⁱⁱ⁾ sede in insulam Chemingi lacus^{jj)}, quae et Auua vocatur, dedit ei^{kk)} nepotem suum nomine Maioranum ad presbyterum iam ordinatum. Et quia conpater eius erat idem Lupo presbyter docuit eum ut ad^{ll)} Iuvavense monasterium se^{mm)} devota mente ad^{ll)} christianitatis officium subdidissetⁿⁿ⁾. Quem suscipientes idem^{oo)} populi ducatum illi dederunt. Ille vero secum habens Maioranum presbyterum in Iuvavensi monasterio 25 ordinatum ad presbyterum^{pp)}. Qui admonuit^{rr)} eum ad ipsum monasterium suum caput declinare^{ss)} in servitium dei. Et ille ita fecit, ac promisit se ad ipsam sedem servitum. Sicut et fecit atque^{tt)} annis singulis ibidem suum servitium persolvebat, et inde semper doctrinam et officium christianitatis percepit usque dum 30 vixit.

5. Peractis^{a)} aliquantis temporibus praenominatus^{b)} dux Carantanorum petiti Virgilium episcopum visitare populum gentis illius, eosque in fide firmiter confortare. Quod ille tunc minime adimplere valuit, sed sua vice misso suo episcopo nomine 35

cerat 4. — ij) sive 2. 3. 4. 6. — k) illuc add. 2. 4. — ij) missi sunt om. 1. — m) illos subdiderunt 6. — n) fuitque dux 3. — o) nomine boruth 2. 3. 4. 6. — p) bagoariis corr. ex bogaariis 2. bauwariis 3. bawaris 6. — r) eosque rogavit 2. 3. 4. 6. — s) festini 4. — t) hynos 6. — u) bawarii 1. — v) buruth 4. — w) cacatus 1. — x) de om. 6. — y) cheitmaro 2. 3. 4. chetumaro 6. — z) bauwarii 1. bauwarii 3. bawarii 6. — aa) cacatum 1. — bb) sibi add. 3. — cc) tertio postea 2. 3. 4. 6. — dd) per missionem 2. 4. iterum per 6. — ee) pipini 6. — ff) est om. 1. — gg) cheitumarus 2. 3. 4. chetumarus 6. — hh) christianus est factus est 1. — ii) ordinatus iuvavensi sede 6. — jj) lacis 1. 3. laci 6. — kk) ei om. 4. — ll) ad om. 6. — mm) se om. 4. — nn) subdidisse 6. — oo) eidem 4. — pp) ordinatum presbyterum 2. 3. ad presbyterum om. 6. — rr) ammonuit 1. — ss) declinare om. 1. — tt) ita promisit et fecit atque 1.

Modesto ad docendam^{c)} illam plebem, et cum eo Wattonem^{d)}, Reginbertum, Cozharium^{e)} atque Latinum presbyteros suos, et Ekihardum^{f)} diaconum^{g)} cum aliis clericis, dans ei^{h)} licentiam ecclesias consecrare etⁱ⁾ clericos ordinare iuxta canonum diffinitionem, nihilque sibi usurpare quod decretis sanctorum patrum contrairet. Qui venientes Carantanis^{k)} dedicaverunt ibi ecclesiam sanctae Mariae^{l)}, et aliam^{m)} in Liburniaⁿ⁾ civitate, seu^{o)} ad Undrimas^{p)}, et in aliis quam plurimis locis. Ibique permanxit usque ad vitae suae finem. Eo igitur defuncto episcopo, postulavit iterum idem Cheitmar^{v)} dux Virgilium episcopum, si fieri posset^{r)} ut ad se veniret. Quod ille renuit^{s)} orta seditione^{t)} quod carmula dicimus. Sed initio consilio misit ibidem Latinum presbyterum, et non multo post orta alia seditione^{u)} exivit inde ipse Latinus presbyter. Sedata autem carmula misit iterum Virgilius^{v)} episcopus ibidem Madalhohum^{w)} presbyterum, et post eum Warmannum presbyterum. Mortuo autem Cheitmaro^{x)} et orta seditione aliquot annis nullus presbyter ibi erat, usque dum Waltunc^{y)} dux eorum misit iterum ad Virgilium episcopum, et petiit ibidem^{z)} presbyteros mittere. Qui tunc misit eis Heimonem presbyterum^{aa)} et Reginbaldum^{bb)} presbyterum atque^{cc)} Maioranum diaconum cum aliis clericis. Et non multo^{dd)} post misit iterum ibidem^{ee)} eundem Heimonem et Dupliterum^{ff)} ac Maioranum presbyteros^{gg)} et^{zz)} alias clericos cum eis^{hh)}. Iterumque misit eis Gozariumⁱⁱ⁾ presbyterum, Maioranum^{ff)} et Erchanbertum^{jj)}. Post eos Reginbaldum^{kk)} et Reginharium^{ll)} presbyteros. Ac deinde^{mm)} Maioranum et Augustinum presbyterosⁿⁿ⁾. Iterumque Reginbaldum^{oo)} et Gundharium^{pp)}. Et hoc sub Virgilio factum est episcopo.

6. Item anzephaleos^{a)} de Avaris^{b)}. Antiquis enim^{c)} temporibus ex meridiana parte Danubii in plagiis Pannoniae inferioris^{d)} et circa confines regiones^{e)} Romani possederunt^{f)}, ipsique ibi civitates et munitiones ad defensionem sui fecerunt, aliaque aedificia multa, sicut adhuc appetet. Qui etiam Gothos^{g)} et

5. a) eractis 3. p in peractis corr. e. — b) prenominatis corr. prenominatus 1. — c) docendum, corr. docendam 1. — d) wattonem 1. wattonem 2. 3. 4. 6. — e) cozarium 1. — f) eckihardum 2. kihardum 4. ekkehardum 6. — g) dioconum corr. diaconum 1. suum add. 1. eum add. 2. 3. — h) eis 6. — i) et om. 1. — k) parentanis 1. — l) in sollio add. 4. — m) liburna 1. — n) seu 4. — o) et aliam... undrimas om. 6. — p) cheitumarus 2. 3. 4. cherumarus 6. — r) potuisset 1. — s) renuit 4. — t) sedecione 4. — u) seditione alia 2. 3. — v) ibidem add. 3. — w) mandalhohum 3. — x) cheitmaro 2. 3. 4. chetumaro 6. — y) waltnach 2. waltninch 4. waltnach 6. — z) ibidem om. 3. — aa) presbyterum om. 1. — bb) reinhardum 6. — cc) inde add. 2. — dd) hic incipit 5. — ee) illuc 1. ibi 6. — ff) dupliterum 1. duplicerum 5. 6. — gg) presbyteros... maioranum om. 6. — gg) et om. 1. — hh) eos corr. eis 1. — ii) gozarium 1. — jj) erchenbertum 1. ekebertum 5. 6. — kk) reginhaldum 1. reinbaldum 5. 6. — ll) regenhardum 4. reinharium 5. 6. — mm) inde 3. — nn) presbyteros presbyteros 3. — oo) regenbaldum 4. reinbaldum 5. 6. — pp) guntarium 1. guntharium 3. 4.

6. a) anzephaleos 2. — b) inscriptio deest 3. 4. 5. 6. — c) antem 5. 6. — d) ferioris 5. — e) regionis 5. 6. — f) possiderunt 5. 6. — g) gotos 6. — h) hic incipit pars antiquior

Gepidos suae ditioni subdiderunt. Sed post annos nativitatis^{b)} domini CCCLXXVII et amplius Huni ex sedibus suis in aquilonariⁱ⁾ parte Danubii^{j)} in desertis locis habitantes, transfrentes Danubium expulerunt Romanos et Gothos atque Gepidos^{k)}.

377 De Gepidis autem quidam adhuc ibi^{l)} resident. Tunc vero

Cf. Conv. c. 10. Selavi^{m)} post Hunosⁿ⁾ inde expulsos venientes coeperunt istis^{o)} partibus Danubii diversas regiones habitare. Sed nunc qualiter

Cf. Conv. c. 10. Huni inde expulsi sunt, et Sclavi inhabitare coeperunt^{o)}, et illa pars Pannoniae ad diocesim Iuvavensem conversa est, edicendum putamus.

796 Igitur Carolus^{p)} imperator anno nativitatis domini

Ann. Maximiani (MG, SS, 13, 22). DCCXCVI. ^{r)} Aerius um^{s)} comitem destinavit, et cum eo immensam multitudinem, Hunos exterminare. Qui minime resistentes reddiderunt^{t)} se per praefatum comitem Carolo^{u)} imperatori.

Eodem igitur anno misit Carolus^{v)} Pippinum^{w)} filium suum in Hunia^{x)} cum exercitu multo^{y)}; qui^{z)} pervenientis usque ad celebrem^{aa)} eorum locum^{bb)} qui dicitur rinch, ubi iterum omnes eorum

Ann. Lauresham. (MG, SS, 1, 87). principes se reddiderunt^{cc)} Pippino. Qui inde revertens^{dd)} partem Pannoniae circa lacum Pelissa inferioris, ultra fluvium qui di-

Annales Iuvaven. maximi (MG, SS, 30, 786). citur Hrapa^{ee)}, et sic usque ad Dravum fluvium et eo usque ubi^{ff)} 20

Dravus^{gg)} fluit in Danubium, prout potestatem habuit, praenominavit cum doctrina et ecclesiastico officio procurare populum qui remansit de Hunis et Sclavis in illis partibus, Arnoni^{hh)}

803 oct. Iuvavensium episcopo usque ad praesentiam genitoris sui Caroliⁱⁱ⁾ imperatoris. Postmodum ergo anno DCCCIII. Karolus^{jj)} 25

Ann. Iuv. mai. (MG, SS, 1, 87). imperator Bagoarium^{kk)} intravit et in mense^{ll)} octobrio Salzburg^{mm)} venit, et praefatam concessionem filii sui iterans potestative multis

Ann. s. Emmarammi mai. (MG, SS, 1, 93). adstantibus suis fidelibusⁿⁿ⁾ adfirmavit^{oo)} et in aevum^{pp)} incon-

Cf. Conv. c. 8. vulsam^{rr)} fieri concessit.

7. Simili^{a)} modo etiam Arn^{b)} episcopus successor Virgilii 30 sedis Iuvavensis deinceps curam gessit pastoralem, undique ordinans^{c)} presbyteros et mittens in Sclaviniam^{d)}, in partes videlicet Quarantanas^{e)} atque inferioris Pannoniae illis ducibus atque

comitibus, sicut pridem Virgilius fecit. Quorum unus Ingo^{g)} vocabatur, multum carus populis et amabilis propter suam pru-

cod. 1. — i) aquiloni 1. 2. 3. aquilonis 4. 5. 6. — j) et add. 4. — k) gipidos corr. gepidos 4. — l) quidam add. 5. 6. — m) solau 3. — n) huno 1. — o) istis . . . coeperunt om. 5. 6. — p) karolus 2. 3. karlus 4. 5. 6. — r) anno domini DCCXXVII. 5. 6. — s) acriticum 3. — t) reddiderunt 4. — u) karolo 2. 3. karulo 4. 5. 6. — v) karolus 2. 3. karulus 4. karolus imperator 5. 6. — w) pipinum 6. — x) huniam 5. 6. — y) magno 5. 6. — z) perveniens corr. pervenit 2. pervenientes 3. 4. 5. 6. — aa) usque celebre 1. — bb) eorum locum eorum 3. — cc) reddiderunt 4. — dd) revertentes corr. revertentes 3. — ee) hra(pa) 1. rapa 4. chrapa 5. 6. — ff) ubi om. 1. — gg) dravus 1. drawus 4. — hh) arnoni 5. 6. — ii) karoli 2. 3. karulli 4. 5. 6. — jj) karulus 4. 5. 6. — kk) bawariam 3. bawriam 5. 6. — ll) mense 1. — mm) salzburg 2. 3. 4. 5. salzpurch 6. — nn) adstantibus fidelibus suis 2. 3. 4. 5. 6. — oo) affirmavit 2. 3. 4. 5. 6. — pp) ewum 4. ewm 6. — rr) inconsulsam 5. 6.

dentiam. Cui tam oboediens^{a)} fuit omnis populus ut si cuique^{b)} vel carta sine litteris ab illo^{c)} directa fuit, nullus ausus est suum neglegere^{d)} praeceptum. Qui^{e)} etiam mirabiliter fecit^{f)}.

Vere^{g)} servos credentes secum vocavit ad mensam, et qui^{h)} eorum dominabantur infideles, foris quasi canes sedere fecit, ponendo ante illos panem et carnemⁱ⁾ et fusca vasa cum vino, ut sic sumerent victus. Servis autem staupis deauratis propinare iussit. Tunc interrogantes primi deforis dixerunt: Cur facis^{j)} nobis sic? At ille: Non estis digni, non^{k)} ablutis corporibus, cum sacro fonte renatis communicare; sed foris domum ut canes sumere victus. Hoc facto fide sancta instructi certatim eucurrerunt baptizari. Et sic deinceps religio christiana succrescit^{l)}.

8. Interim contigit anno videlicet nativitatis domini DCCXCVIII^{a)}, Arnonem iam archiepiscopum a Leone papa accep^{b)} pallio remeando de Roma venisse ultra Padum eique obviasse missum Caroli^{c)} cum epistola sua, mandans illi ipso itinere in partes Sclavorum^{d)} ire et exquirere voluntatem populi illius et praedicare ibi verbum dei. Sed quia hoc facere nequivit antequam responsum referret suae legationis, festine perrexit ad imperatorem, et retulit ei quicquid^{e)} per eum dominus^{f)} Leo papa mandavit. Post expletam legationem ipse^{g)} imperator praeccepit Arnoni archiepiscopo^{h)} pergere in partes Sclavorumⁱ⁾ et providere^{j)} omnem illam regionem et^{k)} ecclesiasticum officium more episcopali colere, populosque in fide et christianitate praedicando confortare. Sicuti ille^{l)} fecit illuc veniendo, consecravit ecclesias, ordinavit presbyteros, populumque praedicando docuit. Et inde rediens nuntiavit imperatori quod magna utilitas ibi potuisset effici, si quis inde habuisset certamen. Tunc interrogavit illum imperator si aliquem^{m)} habuisset ecclesiasticum virum qui ibi lucrum potuissetⁿ⁾ agere deo. Et ille dixit se^{o)} habere talem qui deo placuisset et illi populo^{p)} pastor fieri potuisset. Tunc iussu imperatoris ordinatus est Deodericus^{q)} episcopus ab Arnone archiepiscopo Iuvavensium^{r)}; quem ipse Arn^{s)} et Geroldus comes perduentes in Sclaviniam, dederunt in manus principum, commen-
dantes illi episcopo regionem Carantanorum et confines eorum occidentali parte Dravi fluminis, usque dum Dravus fluit in

798
Ann. Iuvav.
mai. (MG,
SS, 1, 87).

Cf. Conv. c. 5.

Cf. Conv.
c. 3, 4, 6.

7. a) etiam add. 4. — b) ārn 2. 3. 4. — c) ordinens 1. — d) sclauoniam 5. 6. — e) carantanas 4. 5. 6. — f) Ingo 1. — g) obidiens 4. — h) cuiquam 2. — i) eo 2. — j) negligere 2. 3. 4. 5. 6. — k) qui... fecit om. 4. 5. 6. — l) ore 4. — m) quos 1. — n) carnes 2. 3. 4. 5. 6. — o) facit 6. — p) cum 5. — r) sucrevit 2. 3. 4. crevit 5. 6.

8. a) .DCC.XXVIII. 5. .DCC.XXVIII^{o)}. 6. — b) karoli 2. 3. 5. karulli 4. 6. — c) clavorum 5. — d) quicquid 6. — e) quicquid dominus 5. 6. — f) ipse om. 5. — g) episcopo 6. — h) clavorum 5. 6. — i) previdere 4. — j) et om. 2. 3. 4. 5. 6. — k) precepit add. 2. 3. 4. 5. 6. — l) aliquen 4. — m) potuisset lucrum 6. — n) dixit add. 5. 6. — o) qui deo et illi pluicuisset populo 4. — p) theodericus 2. 3. 5. 6. theodoricus 4. — r) inauensium 5. — s) ārn 2.

Cf. Conv.
c. 5, 7.

ammem Danubii, ut potestate populum regeret^u sua praedicatione, et^v euangelica doctrina doceret^v servire deo, et ut ecclesias constructas dedicasset, presbyteros ordinando^w constituisset, totumque ecclesiasticum officium^x in illis partibus prout^y canonicus ordo^z exposcit perficeret^{aa}, dominationem et subiectionem habens Iuvavensium rectorum. Sicuti ille fecit quamdiu^{bb} vixit.

Ann. Iuvav.
max. (MG, SS,
30, 740, 741),
Ann. Iuvav.
mai. (MG,
SS, 1, 88),
Necrol. s.
Rudb. (MG,
Necr., 2, 92,
176).
821, 824, 836

859

9. Post diem vero transitus de hoc seculo Arnonis archiepiscopi,^a anno nativitatis domini DCCCXXI, Adalrammus piissimus doctor sedem Iuvavensem suscepit regendam. Qui inter cetera 10 beneficiorum opera finito cursu Deodorici^b episcopi, prout Arn^c archiepiscopus antea Deodoro^d episcopo Sclavos commisit, ita et iste^e Ottonem^f constituit episcopum. Ipse enim Adalrammus anno nativitatis Christi DCCCXXIII. pallium accepit ab Eugenio papa, rexitque gregem sibi commissum XV annos; eoque superna clementia^g vocante^z a nexibus corporis absoluto, Liu-^{prammus^h} venerabilis praedictae sedis pontificatum accepit pastor anno DCCCXXXVI. Quem Gregorius papa pallio honoravitⁱ. Qui innumerabilibus deo placitis operibus peractis, sidereas con-^jscendit sedes, anno nativitatis Christi DCCCLVIII^k. Cui successor^l quem ipse nutritivit Adalwinus^l venerabilis praesul, pallio honoratus a Nicolao^m papa, ad praesensⁿ enitet tempus, cum omni regens diligentia gregem divinitus sibi^o commissum. Quorum temporibus, Liuprammi^p videlicet^r ac^s Adalwini^t archiepiscoporum, Osbalodus episcopus Sclavorum regebat gentem, 25 prout iam priscis temporibus^u iam dicti episcopi fecerunt, subiecti^v episcopis Iuvavensium. Et^w adhuc ipse Adalwinus^x archiepiscopus per semetipsum regere studet illam gentem^y in nomine domini, sicut iam^z multis in illis regionibus claret locis.

10. Enumeratis^a itaque episcopis Iuvavensium^b, conamur, 30 prout veracius in chronicis^c imperatorum et regum Francorum et Bagoariorum^d scriptum repperimus^e, scire volentibus manifestare. Postquam ergo^f Karolus^g imperator Hunis reiectis episco-

3. — t) regeret populum 5. 6. — u) et om. 5. 6. — v) doceret populum servire 5. — w) ordinandos 5. 6. — x) officium om. 3. — y) hucusque cod. 5. — z) ordo om. 6. — aa) perficere 6. — bb) ille add. 6.

9. a) episcopo 6. — b) theoderici 2. 3. 6. theodorici 4. — c) arn 2. 4. — d) theoderico 2. theoderico 4. — e) ipse 2. 6. — f) ottonem 1. — g) vocanti 1. — h) liuprammus 3. liuprammus 4. leuprammus 6. — i) pastor quem Gregorius pallio honoravit anno 1. 2. quem... honoravit in margine 1. — j) nativitatis domini DCCCLVIII 6. — k) successus 3. — l) adalwinus 1. — m) nycitao 2. 6. — n) praesens om. 6. — o) divinitus sibi gregem 2. 3. divinitus gregem sibi 4. 6. — p) liuprammi 3. liuprammi 4. — r) videlicet om. 3. — s) et 2. 3. 4. 6. — t) adalwini 1. — u) temporibus 6. — v) subiectis 6. — w) et... adalwinus om. 6. spatio relicto. — x) adalwinius 1. — y) studet regere gentem illam 6. — z) in add. 6.

Cf. Conv. c. 6.

patus dignitatem Iuvavensis^{h)} ecclesiae rectori commendavit, Arnoni videlicet archiepiscopo et suis successoribus tenendi perpetuialiter atque regendi perdonavit, coeperunt populi sive Slavi vel Bagoariiⁱ⁾ inhabitare terram, unde ille expulsi sunt Huni, et 5 multiplicari. Tunc primus ab imperatore constitutus est confinii comes Goterammus^{j)}, secundus^{k)} Werinharius^{l)}, tertius Albri-
c^{m)}, quartus Gotafridusⁿ⁾, quintus Geroldus. Interim^{o)} vero
dum praedicti comites orientalem procurabant plagam, aliqui
duces habitaverunt in illis partibus ad iam dictam sedem perti-
10 nentibus. Qui comitibus praefatis subditi fuerunt ad ser-
vitium imperatoris; quorum nomina sunt Priwizlauga^{p)}, Ce-
micas, Ztoimar^{r)}, Etgar^{s)}. Post istos vero duces Bagoarii^{t)}
coeperunt praedictam terram dato regum habere in comitatum,
nomine^{u)} Helmwinus^{v)}, Albgarius et Pabo. His^{w)} ita perac-
15 tis, Ratbodus^{x)} suscepit defensionem termini. In cuius spacio tem-
poris quidam Priwina^{y)} exultatus a Moimaro^{z)} duce Maravorum
supra Danubium venit ad Ratbodum.^{aa)} Qui statim illum praes-
sentavit domno^{bb)} regi nostro^{cc)} Hludowico^{dd)}, et suo iusu fide
instructus baptizatus est in ecclesia sancti Martini loco Treisma^{ee)}
20 nuncupato^{ff)}, curte videlicet pertinenti ad sedem Iuvavensem.
Qui et postea^{gg)} Ratbodo commissus, aliquod^{hh)} cum illo fuit
tempus. Interim exortaⁱⁱ⁾ est inter illos^{jj)} aliqua dissensio, quam
Priwina^{kk)} timens fugam iniit in regionem Vulgariam^{ll)} cum suis,
et Chozil filius eius cum illo^{mm)}. Etⁿⁿ⁾ non multo post de Vulga-
25 riis^{oo)} Ratimari^{pp)} ducis adiit regionem. Illoque^{rr)} tempore Hlu-
dowicus^{ss)} rex Bagoariorum^{tt)} misit Ratbodum cum exercitu
multo ad exterminandum Ratimarum ducem. Qui diffusis^{uu)} se
defendi posse, in fugam versus^{vv)} est cum suis qui caudem evase-
runt. Et praedictus Priwina^{ww)} substitut^{xx)} et cum suis pertran-
30 sivit fluvium Sawa^{yy)}, ibique susceptus a Salachone comite pa-
cificatus est cum Ratbodo.